Ed ut ad Marcellam iterum redamus: quo tandem perduxerit ipsa negotium, ex paucis, qua idem auctor subdit, possumus intelligere: ministrum valide egisse, atque restituisse
certamen, inluper & hostes in fugam concuruisse, etenim
ipsi ab ea palam detecti, negauerunt Periarchon heretum
promptarium sua ipsorum opera in Latinum esse conver-
sum, & inficiati sunt pariter se ea cum Origenem entre, ar-
que præfæc ferentes Catholicam disciplinam, ut Catholicæ Ec-
clesie communicantes, querierunt a Romano Pontifice
litteras communicatorias, quo earum testificatione se pro-
barent vbiique eccl. Catholicos, ac ita his muniti literis, ab
Urbe probati Catholicæ duces illipe videbantur. Nam de his
subdit ista Hieronymus d.: Cernentes hereticis de pars sancta
maxima incertus concitari, & suppositam diuidam flammam iam ad
culmina perenniæ, nec posse latere, quod mudos decoperat, pertinet &
impellant Ecclesiasticæ epistolæ, ut communiantes Ecclesiæ d. & b.
videbantur. Haec, cuncta acta ait vivente Siricio, quem
anno sequenti ex hac vita migrasse dicimus. Cetera au-
tem, quæ subdit de corundum hereticorum damnatione
facta a successore Siricii Anastasio Papa, suo loco, dicti
sumus.

Ceterum idem S. Hieron. de S. Marcella certamine
atque victoria ista subdit: Dicat quid haec ad Laudem Marcelli?
Damnacionem hereticorum haec fuit principium: dum adducit re-
flet, qui præs ab eis eruditus. & postea ab hereticis factum errore
corripi: dum ostendit multitudinem deceptorum: dum impia me-
d. & b. in lumina, quæ encendata manu corporis monstrabantur.

no, &c. Addit enim, eo à fandâ Marcella prouectum esse
negotium, quod cum intellexissent heretici selecum ma-
nifeste Rome detectos esse, vocati licer ab Anafazio sue
cessore Siricij, cum venire penitus recusarent, absentes
damnari meruerint: vt plane cuncta peripuece apparue-
rit, non dormire, neq; dormitare, qui custodi Israël, licer
inferendum illi dormirent, quibus vigilandi minus in cum-
bit.

Sugillat tamē S. Hieronymus Siricij Pace simplici-
tatem, non dolum: dum enim non adduci possit, vt cre-
deret, in Christianis adeo fama confundens, heretici occu-
pi venient, ex probate animi fui nesciem (vir) mala
exitumare de alis, haud confessum spiritualis gladio po-
testans (vt par erat) deformè monstrum extinxit, neque
critissima damnatur ignorivitne illam venient referunt
me d. & b. Origenis. Licer & aliqui falces ex parte excu-
fationem illam praetexte ire posuerit, quod exemplo
Euangelici patris familiæ vloce ad messem fuerit ritaria
crefere, ne cum eis euelleret triticum; expectans num-
rum, ut vere essent heretici, peripuece natura legere,
certioribus signis fieret manifesti: etenim cum eiusmodi
homini generi negotiū era, qui venerant in vestimentis
oīum, cum intrinsecus essent lupi rapaces, affectuque
sanctitate, nec ea quidem vulgari, sed quæ tolleret totu Orbe
spectata, aspidum oīa fouverent.

Ceterum quod haud velociter Siricus perdidit occa-
sione Origenis errorū occurrit Ecclesiæ: quam cito,
nempe anni sequentis exordio ex hac vita sublatu est: et
rectiusque super cathedram Petri acerrimus oppugnat
Origenistarum hereticorum Anafazio Papa. Sepc quidem
atque paudens est demonstratum exemplis, vt Pon-
tifices illi, qui causam fidei paulo legimus traetuerunt,
remissius curauerunt, a Christo primario omnium pa-
tre fuerint quam celestes ex hac vita subluti, adeo viri
nisi fuit declaratum, fuisse tuig; studio, speculatio,
diligentia tempore inuigilante super Romanam Ecclesiæ
diuinam prouidentiam, ne quale leui falem suspicione
heretice contagione alpereretur.

Sed ut ad S. Marcellam iterum redamus: Quam ege-
rie diuinij iudicij pondere certamen fuit equalitate pen-
latum, dum per remissius dissipari delegit, quod duece he-
minæ per fuis diabolos fuerit machinatus Melanius quod
& superioris est demonstratum) vexillum impietatis, pieta-
tis tamen charactere notatum, exrect, & prægrandi dilen-
tio Catholice veritatis: nam sub eo etiam paulo post Pe-
lagius heretarcha ordines dixit. Hinc illa iusta querela
S. Hieronymi, eum rotis humis militare recente antre-
signamus: Quid inquit, vobis misera & miserabile oratione pe-
titia, quæ f. circumferuntur omni vno doctrina, semper disientes, &
nonquaque adscientiam peruersantes, & ceteri maledicarum so-
pravientes avibus, & ignorantes quid audirent, quid loquantur, &
Subdit enim perceridre catalogum præcipuarum heret-
icum, quæ prævia semper aliqua cum heretarcha mulier,
infeliciter prodierunt. Sed remissius remissimæ, & Melanius
Christus Marcellam opposuit, que & vicitrix etiam de
damnata impetrare tropæa.

Sed quod ad Ruffinum spectat: eti profectus A-
quileiam, folium partium petierit, & accepit ab ipso Si-
ricio Romano Pontifice communicatorias litteras Catho-
licis carmine (q; sapientis diximus) imperti fobris: minime
cessit culpe Siricio. Nam cum ipse heretica interpretatio
Periarchon Origenis nomine career auctori, necca pro-
prefatio illa effet scripta, liqueret: nihil est, quod Ruffi-
num nondum drectum, immo Catholicum se clamantem,
& ab omni hereti se alienum extrinsecus profun-
tem, a Catholicæ communione extorrem facere deberet.
Nec Romana fides moris est, non coniunctum quicquam
codemnare. Ceterum ostentare solitum fuisse Ruffinum
acceptum Siricii epistolam, quo le Catholicum eccl. omni-
bus demonstraret, testatur S. Hieronymus in Apologia
adversus eum conscripta, cum ait: Siriv non in Domina dei-
nitudo profeta epistolam, & videntis Anafazio dicta contentio
hacce, re enim posita ab Anafazio bene competta, ac-
cepit quam meruit Ruffinus ipse lalentem.

Hoc

XXI.

XXII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXV.
S. AMBRO-
SIUS OBITU-
TUM
TEATRVS.

1. Marcell.
in Cœliis.

2. Cassiel.
Cœlios. 1.
can. 4.

3. Rom. Mar-
tyr. dia. 4.
Atp. 5 dia.
11. Novem-
bris. Annal. 10.
2. Ann. Dom.
15.

XXVI.
1. Paulini
Pit. Amor.
2. VISION.
3. PAVLINI
ETYMI-
MA LVCV-
BRATI.
4. S. AMBRO-
SII.

Hoc codem anno, pridie Nomas Aprilis, S. Ambrosius aetatis fuit clausa periodo, ex hac vita migravit: ea quippe die natalis eius & ad corulum transitus, Catholicæ Ecclesiæ monumentis annis singulis publice repetendus adscriptus habetur. Quod vero ad initiam rationem temporis spectat, his ipsi anni huius Confibus Cæsario & Atculo eius obitum cõtigile, Marcellinus affirmat, cum sanctissimum sacerdotum in Chironico, tamen epitaphio sepulchrali, in modis commendatum reliquit elogio: Ambrosius Medicinaliæ virtutum Episcopus sanctus, arcus fides, orator Catholicus, ad Christianum Dominum conmigrans, huc ipse, paucis quidem summa complexus. Ceterum de anno eius obitus non ex Marcellino solum sicut firmamus, sed & confirmamus auctoritate Paulini Vitam eius scribentis, dum aut, ab obitu Theodosij vloquead. Ambrosius mortem non intercessisse traximus. Sed & cum ex Concilio Carthaginensi tertio, b. milia fuerit legatio hoc anno sub dictis Confibus mense Septembri ad Stricium Papam & Simplicianum Episcopum Mediolanensem: plane significatur, iam ante illud tempus Ambrosius ex hac via discessisse. Nec est, quod quis canonem illum alterius Concilii postea Carthaginæ celebrati esse, illi vero annexum Concilio, terquerari posset. Nam Siricetus Papa, cuius mentio illis fit, haud ad illud tempus vitam propagasse dici potest, quem confitanno sequenti, mense Februario ex hac vita migrasse. Ex quibus & colligere vales, ipsum S. Ambrosium fuisse annos vigintidos, menses quatuor minus tribus diebus creatum enim Episcopum diximus anno Domini trecentesimo septuaginta quarto, scilicet anno Decembri, Gratiiano tertium & Equirio Coniabibus. Hac cum a deo perpicuis argumentis apparent, habes, unde redugas Gregorium Turonensem, dum tradit ante. Ambrosum defunctum esse sandum Martini, quem decollatae haec anno iidem Cæsario & Attico Coll. in vitro eum errore lapsum, latit in Notis offendimus: & de anno obitus S. Martini, exacto habito eius vite annorum calculo, superius tertio Annalium tomo demonstramus & est, dum de eius die natali & à milita discessione pluribus differimus.

His igitur de obitus tempore elucidatis, que mortem precessuerunt & in obitu contigerunt, ipsumq; fuerint subsecuta, hic ex Paulino reddamus. Iste autem (inquit e) de morte ante predicit, quod r̄sque ad Pascha nobiscum futura esset: quod quidem meruit, Dominum obserando, quo maturus hinc liberator. In genibus scilicet enim reverenter, cum vidaret radicum omnium malorum aurantium pallidare, sed eo magis cruciabantur, quod personas quoque Ecclesiasticas vehementer cadem petitis inuaderet. Subdit autem post haec: Ante pavos vero dies quam levitudo detineretur, cum quadragesimum tertium Psalmum dicit aet, me exponente & vidente, subito in modum suum brevis igitur caput eius coopernit, atque pedatim per os ipsum, tamquam in domum habitator ingressus est: post quod scilicet ei facies eius fecit mixtus: postea vero reverentia eius vultus eius ad speciem suam, Quod cum fieret, stupore percosse, obrigua, nec potius scribere, quia illa dicebatur, nisi poliquantu[m] r̄s translat. Dicbat enim in eo tempore testimonium Scriptura diuina, quod ego optime retrobam. Nam scribendi vel dictandi ipso due sume feci: sed quidem ipsum Psalman explore non possum. Ego vero, id quod vixi a me fuerat honorabilis viro Casio diacono, sub causa cura degredi, flatim retuli. At ille repletus gratia De Spiritu sancti aduentum me in illo vidisse docuit lectione Actuum Apostolorum, hec de his ipse Paulinus exceptor: cutius ministerio perraro, vel nonnisi necessitate cogente, uti confiteute, nam de eo idem Paulinus haec scripta: Nec, inquit, operam declinabat scribendi propria manu libros, nisi cum aliquo infirmitate corpus eius attenuaretur. Quod & ipse Ambrosius, ad Sabinius f Placentium Episcopum scribens, confirmat: Non enim, inquit, dilectionis omnia, & maxime nobis, quibus alio nolamus graves esse ac molestatum quia ea, que dilectione, impetu qualiter prostrunt, & profluo cura seruantur: nobis autem, quibus cura est, lenientem omnem familiari vix ad vngues distinguere, & lento quodam figure gradu, aperte videtur proprium manum, nostru[m] affectu[m] sylo, vi non tam deflare aliquod videantur, quam ab condere, neque alterum scribentem erubet, canamus. sed ipse nobis coni[us] sue villo arbitrio, non sa-

lum auribus, sed etiam oculis es ponderenus, que scribimus, hæc i-
pse, qui hoc tempore passus diuina, suum excepto[e] fal-
re minime potuit, quin videret, que alias sepe fortasse abs-
que arbitrio perperius effet.

Exar adhuc ipsa postrema S. Ambrosij lucubratio in Psalmum quadragesimum tertium, relieta (vt Paulinus ait) inabfolita, duobus ultimis verbis profus intactis. Cum enim in eo explicando versu[t] totius esset g: Quares-
ciens tu[m] auct[us] obvius/cors in opa nostra, & tribulatione nostra,
testimoniumque illud diuina Scriptura ultimo recen-
ret loco ex Proverbis, de diuina Sapientia dictum h: In
Latitudine cordis tu[r] describe can: ad hec ipse: Ide, inquit, qui
habet sapientiam, non in occulto tenet eam, sed canat eam in extu-
ris: vobis quod sentis, con[a]ntoritate predict. tuncque (vt Paulinus ait) fieri copta e[st] p[ro]prio illa [p]hære igne super caput
ipsius dictans, cum tamen dicere ipse non delit, pu-
tum quidem, vt in officio contineret exceptorem, vt decor
sum super charcam ad stylum conuersis intentissime ocu-
lis, ipsum laetare, quod diuinitus fieret. Quam ob causam
dictere profectus, verborum illorum aliam Symma-
chi interpretationem addidit, sed quidem non necifari-
am, sicut non diuersem: vt plane appareat ipsum, quecumque
obiter memoria suggestisset, illa dictata, vt sic occu-
patum iugiter redderet exceptorem, ne sursum collendi o-
culos tribueret facultatem, & videndi ea, quorum nemini
vellet habere conscientiam, quamobrem (ve dictum est)
dictere pergens, illa subintulit: Symmachus autem pro tribu-
latione, expectationem posuit. Sic autem afficitatio sit sine tribula-
tione: opus est, vt nos manemus in Domino, ne ab eodem reclamemus.
Quoniam praeside Domino & assistente nobis, omne certamen fortis-
ter possumus sustinere. Si autem Dominus negligemus, & longe nos
facimus a Domino, facimus nobis aduersarios fortiori, in quibus
postremus verbis dicidis Ambrosius Deo plenus subsistere
re nomine virtutis cogitum cum & fructu nouissima illa di-
ctat, quod exceptor ipsa apparente visione totas obri-
guisset: non enim potuit non vidisse, & sursum leuasse o-
culos, quos emissi exinde radij inuitarunt, rei nouitas pro-
uocauit, atq; ingens miraculum in se convertit: cum tan-
to poeta, (vt ipse ait) retinetis memoria, quæ dictas est, post
quam visio oftena recepsit, calamus reddidit cunera, que di-
xerat. Verumtamen quæ reliqua erant, dictandi nulla am-
plus Ambrosio cura fuit.

Sed cur ista Deus Ambroso p[ro]ficit interpretant di-
uinas Scripturas iam proxime morituro, arbitrio exceptore,
te[st]e, te[st]e quidem fide dignissimo: nunquid frustra? Abit:
Deus quidem (quod concedunt philosophi) & natura nihil fru-
stra. Non enim ad ostentationem (vt homines) Deus edit
ostenta, sed vt quid magnum ostendat, & quidem (Quod ad hanc rem spectat) voluit eiusmodi visione, veluti ligil-
lo apostoli, confignatus, ostendisse que tantum in Ecclesia
doctorem, non pro humano sensu arbitrio, sed ex ore Do-
mini, dimino afflatum Spiritu, docuisse, disceruisse, scriptis-
se, atque dictasse ea, quibus vel populum eruditum, vel hereticos
confutavit, cum viua voce, vel scriptis Episcopale
munus explevit, & numeros doctoris absoluit.

Quæ autem fieri contigerunt, postquam sanctus Dei
sacerdos aeger in lecto decubuit, idem Paulinus scribat:
Post hos dies, ordinato sacerdote Ecclesia Ticinensis, incidit in insu-
matum: quæ cum pluribus diebus detineretur in lectulo, Comes
Stilicinus dixit fertur, quod tanto viro decedente de corpore: interi-
tus immixerit itaſe. Vide concuras ad e[st] nobilissima vires illius
ciuitatis, quorundam à sancto sacerdote cognoverat, partim inter-
mittentes eis illis, partim etiam exponere pergaſit, vt pergerent ad
sanctum sacerdotem, staderent illis, vt filii viuendi peteret a Domino
committantur. Quod illi viri ab illis audiuit, respondit: Non ita in-
ter vos vixi, vt pulchre me viuere: nec timu mori, quoniam Domi-
num bonum habenu[em]. Sententia digna quidem Ambrosio,
quam a sancto Augustino laudatam, qui eam declarat,
Postid in
Vita S. an-
geli. 27.
et Ioh.

XXVII.
IN QVID S.
VERSAB-
TVR VER-
BIS PSAL-
MITIVNC
AMBRO-
SIVS.

XXVIII.
DEVS LV-
CIS SI-
GNOS. AM-
BROSI
DOCTRINA
M PRO-
BAVIT.

XXIX.
QVID S.
AMBROSI
VS AGRO-
TANS.

i Postid in
Vita S. an-
geli. 27.
et Ioh.

XXX.
AMBRO-
SILEX.

feneçta; eius obitus impotens semper videri potuerit; hoc tamén migrans tempore; visus est præmature & impotente nimis ex hac vita migrasse.

Quod autem ad eius atatem spectat: cum ex litteris ipius ad Seuerum scriptis, tempore quo Maximus tyrannus ex improviso inuasit Italiam, teletur se tunc fuisse etatis annorum quingagintatuum, cum iam Confibus Honorio & Eudocio annus Domini volueretur trecentesimus octogesimus sextus, numerando ab eo tempore usque ad praesentem annum eius vita cursum, sexagesimumquartum usque inchoatum numerari contigit: adeo ut cum eius feneçta proœctetur expæctetur, omnino molestissime accidet, ipsum decepsisse in ipso pene lumen feneçta. Subdit his vero Paulinus: *Per idem tempus, cum in extrema parte portus, in qua iacebat, in uno positi Caſtells, Polenus, Venerius, & Felix tituli diocesis fuerint trahentes, vocata represia, ut vix inueniendis eandem, qui post obitum illius Episcopus ordinatus esset, atque cum de nomine sancti loquerentur Simplicianos: tanquam interfectos trahentes, cum longe posita ab ipsi sacerdoti, approbans, exclamant tertio: Senec, sed bonus. Et enim Simplicianus enim iunior. Quia vox audita, expæctantes fogerunt, & pa-*

XXXI.

AMBRO-
SILEX HAC
VITA MI-
GRATIO.

In codem tamen loco, in quo iacebat (sicut referente Basiliano Episcopo Laudensis Ecclesia, qui ab eodem audierat, didicimus) cum oraret una cum supradicto sacerdote, viderat Dominum Iesum aduenire ad eum, & arreundere. Nec multo post dies ablati eis. Sed eodem tempore, quo à nōis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima, hie usque ad illam horam, qua emissa florit, expansi in umbra in modum Crucis erant. Nos autem labia illius mortis videntur, vocem autem non audiebamus. Honoratus autem sacerdos Ecclesia Verilenensis, cum in superiori domine se ad quae conditum est compulsa, tertio vocem vocantis e audiret, dicensque fibi: Sarge, festina, quia modo eis resurserit. Qui de tendens, ob tulit, scilicet Domini corpus, quia accepto vlo gloriatur, emissa florit, bonum viaticum fecerat, ut in virtute ejus anima refecta Angelorum nunc confortio, agnitorum viae vesti in terra, & Elias. Redita letetra: quia ut Elias nuaquam Regulus vel villa patetatis, ita nec sit pro Dei timore logus veritatis est. Atque inde ad ecclesiastis maiorem, antelucanam horam, quia defunctus est, corpus ipsius portatum est, obitum, eadem fuit nocte, quam vigilauimus in Pascha. Quem pharmi infantes baptizati, cum a fonte ventrent, viscerunt: ita ut aliqui sedentem in cathedra & tribunam dicentes, alii vero ascendentes suis parentibus digito ostenderent. Sed illi videntes videre non poterant: quia mundatis oculis non videbant. Plurimi autem scilicet supra corpus eius se videre narrabant.

XXXII.
DÆMONES
CIVICIA
PRÆSEN-
TIA COR-
PORIS S.
AMBRO-
SII.XXXIII.
S. AMBRO-
SEYS VISVS
IN LONGE
POSITIS
ECCLESIAS.

Tot ratiisque signis voluerat Deus sacerdotem suum post obitum innotescere. ut iaceat in calce viare, quem in terris defunctum placuerat. Sed iacefentes die Dominica, cum corpus illius, peracta faciem diuinam, ex ecclesia leuatur, portandum ad basilicam Ambrosianam, in qua positus est: ita ut demonum turba clamabat se ab illo terqueri, ut cuiusdam corron ferri non posset. Quae gratia sacerdotis solum in illo loco, verum etiam in plurimis provinciis usq[ue] ad bordernum meum. Laetebat etiam turba virovitis ac midierum oraria vel seminaria sua, ut corpus sancti ab aquilonis et ipso contingenter, et non excepit, ut turbam immorari ab illa corus dignitati, rotundus, sexus, communique pene et atrum non solum Christianorum, sed etiam Indorum & Pagorum: maiore ramea grata ordo precedebat curram, qui fuerant baptizati.

Eadem vero quæ abit die, sicut textu epistole loquitur, que a successione eius venerabilis viri Simpliciano sacerdote est de partibus Orientis, ad ipsorum tamquam adhuc nobis non viuentem directa, quantum usque Mediolanum habetur in monasterio cuiusdam viri sancti) apparuit etiam cum illis, & imponebant illis manus. Habet enim diem epistola, quo docenda est, quia bella, inuenimus deinceps esse, quo illi defunduntur. Intra Taurum vero, cuncta Florentia, ubi non vir sancti Zenobii novissime Episcopi est: quia promitterat se petentibus illis, illis fieri posse visitare, frequenter ad altare, quod est in basilica Ambrosiana, que ibidem ab ipso constituta est, usus est orare, sicut ipso sancto puro, accedit Zenobius reverente diuinus. Subdit post haec Paulinus de auxilio obediens a Radagaiu Florentinam ciuitatem ab Ambrolio post aliquot annos impetrato, deque Gildone tyranico in Africa ciuitatem Ambrolii ope extincho, que omnia nos suo tempore dicti sunt, sicut & de aliis postea tuncdem apparetur obtentis aduersus impios tyranni-

nos victorios: ut plane eidem lanceo a Deo concessum singulari prærogativa videatur, ut qui viuens principes arce tyrannos corrumpere nunquam deficit, post mortem quoque perfuneratur in vindice fæcatorum Regum, & vultus perlecurorum Ecclesie.

*Sed & quæ Deus ostèderit signa aduersus eos, quin fanum simulum sacerdotem post obitum obloqui non sunt veri, idem Paulinus narrat his verbis: *Donatus quidam, nomine Afer, presbyter tamén Ecclesia Mediolanensis, cum in communione positus, in quo erant nouissimi militares religiosi, ducabat mensa sacerdotis, aperientibus illis & de crenulis lingnam neptan, subito ruente percutiens gravem, de eodem loco, in quo iacebat, alieni manibus impleturus, in lectum posita est, atque inde ad capellam usque perduclau. In urbe etiam Carthaginem cum apud Fortunatum dicomuni, fratrem reverendissimam viri Aurelii Episcopi, ad conuentum cœmum, via caeca Vincentio Caffo, amico Episcopo, Maurum etiam Episcopo Bolitano, sed & alias Episcopas & diaconos: tunc Maurum etiam Episcopo detrahebant sancto viro, retulam exitum prelatis super memorias: quod illi de alio dicti, de se oraculum matutinum sibi existimat. Nam de eodem loco, in quo iacebat, cum subito valens ingenti efficit percussus, alieni manus ad lectum portata est, atque de domum, in qua hospitabatur, redacta, diem clausit. Ita sibi videntur detrahebant sunt, quem viidentes, qui tum aderant, admirati sunt, hec Paulinus.**

In quo quantisq[ue] Deus cum viuentem tum mortuum prosecutus est per conem veritatis munieribus, sicut & homines omnes, qui in Ecclesia Catholica ciuitate revere fidei defensores: ut tot tantisq[ue] aperiuntur signis corundem memoria diutinum cœferat ac posteris commendata, omnes certo sciunt, atq[ue] perspicue intelligenter, venturam ab illorum partibusflare, qui his ipsi, qui Dei amici simili clarae, eandem quam ipsi prædicant, atq[ue] aduersus hereticos tuti sunt, intrepide confitentes adhaerent: cum & cōtra nec vel umbras quidem viuis faltem veri miracula sit inuenire apud eos, qui diuerſam ab his doctrinam quousque tempore annunciantur. Quod autem ad eiusdem Ambrosii libriculations pertinet, defiderant quamplura, certum est, nonnulla vero eius supposita, quicquid prudens intelligit. Sed de his alias.

*Qui vero res ab eo gellas conscripti Paulinus, longe alius a Paulino Nolano Episcopo fuille, manifestissime declarat sui ipsius assertione: *Quod enim hoc tempore fleuerit se clericum minoris ordinis militare in Ecclesia Mediolanensis sub cura vt atq[ue] Cagli diaconi, Ambrolio autem tunc fuisse a manu: quis non videat hunc esse diuinius a Paulino Nolano, iam ante quadrigentium (vtvidimus) intitulatus presbyteratu, & hoc tempore in agro Nolano agentem iam triennium, ibique firmiter subsidente? Decepit complures nomen: sed & quod ambo viri illi Augustino familiariitate coniuncti fuile noſcantur exhibimur uero, hunc ipsum, qui res gelas Ambrosij memoria commendauit, fuile Paulinum Nolani, a quo, etiā illa defensit firmissima argumenta, certe quidem ipsa longe diffinis dicens phrasis dicitur. Ceterum prater S. Paulinum Nole agentem, complures alii Paulini inueniuntur eidem Augustino perneccarij, quorum primum locum obtinetis, de quo est sermo, qui rogatus ab ipso, fæcilius miri vitam conscripsit, ut spicilegium exordio telatur, cu[m] hæc ait: *Hortari, venerabilis pater Augustine, ut si cantat mihi Athanasius ep.opus & Hieronymus presbyteri stylu perfectius sint ritus sanctorum Pauli & Antonii in eterno positorum, sicut etiam Martinus venerabilis Episcopi Turonensis Ecclesia Senerii frater Dis Gratiae contextus: sic etiam ego beatissimus Ambrosius Episcopi Mediolanensis Ecclesia nro per sequitur stylu, &c. Idemq[ue] ad eius Vice finem, fe in Africa Carthaginem esse veritatum affirmat, cum agit de irrogato diuinitus supplicio in Mauritium Episcopum Ambrolio detrahebent: ut non mirum sit, quod innotuit Augustinus, qui & eum ante nouissime posuit, cum Mediolani vitam ageret.***

Quamobrem hunc ipsum interdu eximiam illi Paulinum illi, qui acutus posita diaconatu, acerrimos inflatur impugnator harrefactus Pelagiense, dum Carthaginem pri-

bus

3-7.

XXXV.

DOCTO-

RESC-

XXXVI.

CLE.

MILAT-

RUM.

TRATL.

bus significatur, eius opera factum, ut Cælestius primum a Carthaginii damnaretur, ac postea Roma, oblate aduersus cum Zofimo Papæ libello, ut inferius hac omnia pro tempore pluribus pateant. Sed prater hunc, alios adhuc habes viae Paulinos Augustino notissimos: ex parte enim eiusdem Augustini epistola quinque fuisse monita ad Paulinum Episcopum, in cuius fine duos alios rogata, sed ipsum manentes salutari Paulinos, quorum alterum nominat filium, alterum vero compresbyterum. Ifidorus in libello, quem texuit de Viris illustribus, hunc ipsum scriptorem Vitæ Ambrosij presbyterum nominat: sed & alias ab eodem editis incubentibus ita recenter b: Paulinus presbyter explicatus in benedictionis Patriarcharum tripli intelligentia genere libellum, sicut succincta breviter ac compitum. Idem etiam, perente Augustino, conscripsit Ambrosij vita non signi florentem, atque doctrinam, & meritos Apostolorum non impare: sequuntur & Constantinus Episcopus Germani vita non contenta, obstanteque Paulini Venerabilis edita. Hac ipse, quibus perspicuum est, eius quoque sententia, Paulinum Nolam, cuius obitum scriptum ab Vranio tradit, nequaquam auctorem fuisse Vitæ S. Ambrosij: quamquidem sententiam omnino retinemus: Venerabilem vero memoria tradidisse obitum Paulini Nolani Episcopi, omnes intelligunt, quos libellum illum legili contigit: cum aliqui illum, de quo agit Iudorius, presbyterum fuisse tradat.

Ceterum quod spectat ad libellum de S. Ambrosij Vita, conscripsum: summa fide illum confignatum esse, quisque intelligere potest, illum vel quæ ipse vidit, vel à S. Marcellino de Ambroso didicit, vel ex epistolis diuerorum post obitum datis de iis, qui in diuersis prouinciis ipsum videlicet narrarunt, se scripsiisse testatur. Atamen brennus, quam par erat, & non leui ræctra posteriorum, quamplurima ab eo pretermissa noncuntur, quibus quidem auctiensem suæ cœlestis Patris Vitam à nobis conscripatam, Sextus Pontifex Maximus, cuius inslu cam suscepit prouinciam, fux editioni ciuidem S. Ambrosij operum prefaxim edendam curauit: quam ad scripta de codice in Annalibus, cum quid diuerum in ea inuenies (quod posteriores cogitationes meliores esse soleant) conformatam intelliges. Sed ab eodem Paulino illud desideratum est, quod Possidius preficit in Augustino, nimurum, ut rebus ab eo gestis memorie proditis, atteinxerit scriptorius eius catalogum: etenim consolatio aliqua fletem ista fuisse, post illo tempore deplorata tacturam inestimabilem, in indicis serie ealegeret, ac in his veluti dulicibus exuissis delectari. Ignoratum plane est, scriptum ab eo catechismum ad Fratrigendum Regum Marcomannorum, nisi ipse Paulinus vel obiter meminisset: nec sciretur ab eodem S. Ambroso editum de pueris atatis institutione libellum ad Panoplium puerulam Florentem ab eo reuocarum à mortuis, nisi alia occasione idem recoluerit: præteriit enim quoque omnes ab eodem S. Ambroso editi commentarij adiueri sui imperitissimos & superbiissimos quosdam, qui de Platonis libris Dominum profecisse iactarunt, nisi apud S. Augustinum & in eisdem nobilis memoria esset. Nec quis est tam fester ab eo elucubratus elucidationes in Prophetas & homilias in Sapientiam Salomonis, nisi vnu haec docufer Caffiodorus d., cuius quoque teleficatione tantum notificari, ab eodem Ambroso reliquit codicem, in quo eiusdem fiammam (vt ait) inerat expositi super omnes Pauli epistolæ: quod quidem volumen iam euilem Caffiodori tempore desiderari ceptum est: sed plane desperato, in locum eius, alterius auctoris cuiusdem facultatis opus, Ambrosij nomine appareat fuisse suppositum.

Sed & quamplurimos sermones eiusdem famæ constat esse deperditos. Quotnam, rogo, ab eo ad populum dictas homilia oportuit, quem confit singularis diebus Dominicis & celebrantibus martyrum confectiones ad populum habuisse? Porro euilem Caffiodori & auctoritate, sermonis illius tantum titulus innotescit, de Iudicio Salomonis: & alios plurimos certum est desiderari: cum aliqui complures S. Maximi Episcopi Taurinensis, Ambrosij nomine habeantur inscripti sicut & alia aliorum nonnulla, ut S. Prosperi, & aliorum, vñnam & non Pelagi etiam, cuius

epistola ad Demetriadem scriptam Ambrosij nomine haec tenus lectam fuisse constat: ut prætermittant alia nonnulla aliena tanta ab eo, quæ eius tamen titulo cufa leguntur. Sed in his non immoremur: à quibus omnibus Paulinus nos liberasset, si (ut par era) singulab Ambrösio scripta opera, poteris, edito corum indice, credidit.

Sed nec quicquam alium antiquorum reperiimus, qui eiudem Ambrosij scripta recentuerit: verum hac tantum a S. Hieronymo ante annos quinque in catalogo Ecclesiastico scriptorum prodita leguntur: Ambroſius Mediolanensis Ep. Copia vñq[ue] ad præsentem diem scribit: de quo, quæ superest, meum indecens faber ahani, ne in alteratram partem aut solatio in me reprehendatur, an veritas, hec tantum ipse. Sed unde (dicit aliquis) reprehendenda veritas? Nunquid fuit aliquid, quo in his, que spectant ad Catholicæ dogmas, Ambrosius a Hieronymo negligandus esset? minime gentium, sed quod è Gracis scilicet f' mutuatum esset quamplurima. Qui enim è secretario Iudei ad sacrarum euestigio translatus esset, hanc mutum si alterius interdum indigeret ad volatum pennis: quod obiectum tacito nomine in eundem Ambrosium a Hieronymo, Ruffinus & exaggerat, ex secreto (vt ait) inter litteris de Ambroſio illum suppresso nomine locutum esset, le probate posse telificans. Sed Ruffinus plus malam mentem, malumque animum ex pluribus superioris reddidimus lepe telitum. Ceterum hic non prætermittendum, viaxisse his temporibus aliud item Ambrosium nomine scriptorem Ecclesiastico, de quo sic ipse Hieronymus b: Ambroſius Alexander natus, auditor Duxius, scriptus ad uetus Apollinarium volumen multorum versuum de dogmatibus, & (ut ad me nuper, quodam narrante, perlatum est) commentarios in Job: qui vñq[ue] hodie (aperi) h[ab]et ipse. Sed iam que sunt reliqua anni hiūs ordine prosequamus.

Relato ad ipsorum antistitio sacerdotem, communis totius Mediolanensis Ecclesie confessor S. Simplicianus elegit, antiqua nomenclatura prodicta, postquam diu doctrinae orbi Occidentali confruens: sed longe minus etate gravatus, de quo saepe superioris quarti Annalium tono, plurib[us]que mentionem habens contigit. Ex eadem quoque Mediolanensi Ecclesia, que culmen a magni illius agricola egregia era clericorum secundaria palmitum, afflampa paulo post fuit Felix diaconus in Episcopatu Monacensis Ecclesie, dominus S. Euclib[us] jaceffor, h[ab]et ex Paulino i. Sed haud diu post ab eodem S. Simpliciano ordinatus est Nouariensis Ecclesie S. Gaudencius Episcopus, egregia pollens vite sanctitate, vt poterit qui sub disciplina inflexus fuerat S. Laurætij eiusdem Ecclesie presbyter & martyris improuia enim Gentilium grastatione, vna cum pueris, quos eruditibus, eft interfecit, quique postea S. Martinus inhaesit, inde vero adiunxit se comitem S. Euclib[us] Vercellenit Episcopu in Orientem exulantem: sed & S. Ambroſio bene notus, de futuro Episcopatu predicationem accepit, ut vita eius Acta declarant.

Hoc itidem anno, paulo post S. Ambrosij obitum, celebratus apparuit Concilium Taurinense, in quo lege sicutum Romani Pontificis, tum etiam ipsius Ambrosij littera haud pridem ad Synodum datæ in causa communica-

tionis Felicis in Gallia Episcopi, prout eiudem Synodi quintus canon his verbis significat: *Illi decretum præterea S. Synodus: ut quantam legatis Episcopis Galliarum, qui Felicis non communicant defimarunt: si quis ab eius communione se voluerit separare, in nocte sanctæ passi consortium suscipiat, inexta litera re*

veritabilis memoria Ambroſii Episcopi, vel Romane Ecclesie Sacerdotu diudum Latas, que in Concilio legitatis per scribas recitatæ sunt. Quiniam fuerit ille Felix, cui Galliarum Episcopi non communica-

mentare & causa, cur vitaretur, p[ro]nule, que superius dicta sunt quarto Annalium Tomo, dum de Maximo necidante Prifullianitas actum est.

Sedate fuit in eadem Synodo altercationes inter Arelatensem & Viennensem Episcopos de primari certantes: illisque cuncti dignitas illa decreta, quæ se eius provincie metropolim ostenderet. Sed & Narbonensis prouincia primam esse fedem Massiliensem Ecclesiam, pariter declaratum est, eiusq[ue] tunc fedis Episcopum Proculum Metro-

politanum esse habendum Antilititem, h[ab]eille Proculus infi-

XL.
CVR HIE-
RONYMVS
DE AM-
BROSIO
TACVIT.

*E His pref.
in Dicte de
Spiritu S.*

*g Ruffin. in
ueſt adue.
Hieron.*

*b Hiero. de
Script. Eccl.
prope finem.*

XLI.

DE S. FELI-
CE BONO-
NIENSI ET
GAVDEN-
TIO NOVA.
EPISCO-
PIS.
i Paulin
P[ro]p[ri]etatis
Ambr.

XLII.
CONCIL-
VM TAV-
RINENSE.

k Con Tav.

XLIII.
DE ME-
TROPO-
LIS GAL-
LÆ NAR-
BONENS.
ET VIEN-
NENS.

guis

gnis nomine, quem intertulit viarius Concilio Aquileiensi vta cum S. Ambroasio, vt eiusdem Synodi Acta testatur, quem & S. Hieronimus ad Rusticam scribens, magno pere commendauit.

XLIV. *Excas. 10
Concili. 4.
VM CAR-
THACI-
HERSE
TERTIVM
IN BASILI-
CA RESTI-
VITA.*

*Rm. Ma-
tr. die 17.
May ibi.
Act. 6.
Euseb. V.
Act. Ep. 1.
1. 67. 10.
in apud
ing. 10. 10.
Eth. de
exhort.
vandal.
ibid.*

XLV. *Secunda
IAC. SY-
NODVS. LT
ION TER-
IA DI-
ENDA.*

*Aug. et al.
17.*

*DE TEM-
PORE
CONCILI
ARTHACI-
INENSIS
VB GEN-
DIO.*

Iisdem hunc anni Consilibus, Kalendas Septembres celebrata habeatur Synodus à Carthaginensis tertia dicta, in Secretario basilica Refutata, loco solito, in quo alia quaque nonnulla Carthaginensis Concilia dicta esse leguntur. Sed unde nomen loco, vt basilica Refutata dicatur? Num (vt hæc obiter attingamus) si dicta à Refutata è martyre Carthaginie pallia, vel a S. Refutato Episcopo Carthaginensis, in eius die nativi S. Augustinus homiliam ad populum habuit? Aut fortasse (vt de illa basilica in Africa exemplum dicit) sic nominata fuerit Refutata, quod possella dicitur Donatilis, hic et religio Catholica: quod & magis atri et cum in alio Carthaginensis Concilio celebrato Valentinius Augusto quartum & Theodosio Consilium basilica nominata habetur Perpetua Refutata. Fuisse quidè Carthaginie maiorem basilicam, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetue & Felicitatis sepulta erant, auctor est Victor Episcopus Uticensis. Sicigit primaria basilica, qua a primaria martyre nomen accepterat ut Perpetua diceatur, occupata olim & postea diutius à Donatilis, quod tempore Constantini vel Constantii eius filii redditum fuit. Refutata autem etiam nomine.

Quod autem tertium hoc dicatur Carthaginense Concilium: non inde quidem accidit, quod in ea ciuitate tria tantum in hanc diem fuerint celebrata Concilia, cum longe plura ibidem habita numerata contingat: Sed quod conciliorum collector ab illis numerare exorsus, que post tempora Constantini portat reperire, hoc ordine tertium numerat. Secundum vero nominatur, quod ante illud collocauit, celebratum (vt ponitur) a Valentianino Quartto & Theodosio Consilibus. Sed manifestus est ibi error in Confusione nota, liquide nesciimus reperire Valentianum Augustus gelissime Consulatum quam Theodosio, sed cum Neoterio, anno CHRISTI trecentesimo nonagesimo. Nec est, quod dici possit, pro Neoterio, viro librariorum Theodosio scriptum, siquidem Alysius, qui in ea Synodo nominatus Tagasteanus Episcopus, adhuc presbyter tunc tamquam erat, quem crebat tunc Episcopum Tagasteensem anno Redemptori trecentesimo nonagesimo quarto, superius est demonstratum. Quod autem pluribus notis, qui hunc secundo nuncupato Concilio præfuit Genesius, abique controvertitur cognoscitur fuisse Carthaginensis Episcopus, utpote qui non solum primo loco fecit, primusque omnium lenteantem dixit, sed & suis ipsi litteris Synodum conuocauit, quod nonnulli Primati locis S. Augustinus docet in epistola ad Victoriom: existimatum fuit a docto viro, June fede Carthaginensis suceptus Grat. pacificus vero Aurelium, qui in eadem Synodo, secundo loco nominatus reperitur Episcopus, iuvavit Iustini Valerius, ita Genesio Aurelius Carthaginensis Episcopus haereticus, scippe in perdiditum qualitatem animum hincque tentata, nedum folia, quam nos diligenter examine pertrahere agredimur. Atque in primis quod a ciuiis Concili tempus prebeat, reperimus longe absens, vt dictum Concilium sub Genesio celebratum dici secundum possit, sicut est possumus a Collectore, quin potius postremum omnium eorum, qua ab eo sunt numerata sepius, cito ponendum, contendimus. Ad huc probandum hac in primis evidenti utrum ratione. Interfusile huic Synodo, lenteantemque dixisse reperiatur Valentianus Numida Primus, qui non ante sextam a septuaginta Synodos Cartaginensis postuit eam esse consecutus dignitatem, liquide ante ipsum in Concilio Milieutino, quod celebratum est anno quadragesimo, mox quando sub Consilium quinto Arcadi & Honori Aug. cum aliis sedille Numida Primam Xanthippum, cuiusde Concili Acta significant, adeo ut nullo pacto ante illud tempus celebratum dici possit illud sub Genesio Concilium Cartaginense, vt sit necesse illud referre ad tempora Zosimi, Bonifaci, & Celestini Romanorum Pontificum, sub quibus idem Valentianus reperitur fuisse Numida.

Etiam hunc anno, ut videtur, fuisse feste Concilio Carthaginensi, primumque locum tenuisse post Aurelium Episcopum Carthaginem, quod Concilium celebratum reperitur anno Christi quadragesimo decimo octavo, sub Consilium Honori duodecimo & Theodosio octavo, sed & in synodalibus litteris ad Bonifacium Papam datis, cum acps post Aurelium ponitur Valentianus, fuit in litteris reditus ab Orientibus ad Africanos, nempe ab Attico Confucinopolitan & Cyrillo Alexandrino, in quibus dum aqua post Aurelium Carthaginem Episcopum legatur Valentianus, plane possit intelligi, ipsi illum fuisse Primatum Numidum. Reperies idipsum factum pariter in litteris Concilii Africani ad Celestium Romanum Pontificem, in quibus fratrum post eundem Aurelium nominatum habes Valentianum, sed in edito codice perpetram pro Valentino legitur Valentianus, quod exani quis scriptis codicibus corrigas. Porro ipsum Concilium Africani (ta die 5, vt in eius exordio declaratur, quod quicunque Concilium sub Aurelio Carthaginem fuit celebrata, illuc per epotonem fuit collecta) celebratum respectu tempore Celestini Romanum Pontificis, ut appareret sy nodali epitalia ab eadem Synodo ad eundem Pontificem data, que in eundem Concilii viiimo capite descripta habetur, cuiusdem vero Celestini Papa anno primo, nempe sub Consulatu Caiimi atque Victorio. Post ipsum vero celebratum esse dictum Concilium sub Genesio, inde dicimus argumentum. Cum enim in eius secundo Canone, in quo agitur de continentia clericorum, criterio Canon praefati Concilii, qui trigeminus septimus esse reperitur eidem Concilii Africani, sed & in Canone tertio eundem Concilii sub Genesio criterio pariter Canon de non recollandi a presbyteris publice preuentientibus, qui esse reperitur decimus ordine in dicto Concilio Africani plane dicendum est dictum Concilium sub Genesio esse habendum post dictum Concilium Africanum celebratum anno primo Celestini Pontificis. Ad quod etiam tempus perfuerit in Africa Faustinus Episcopus Potentissimus in Piceno Legatus a latere a Bonifacio Papa missus video posse nisi reueras ante, iterum fit missus a Celestino, si quidem ipsum sententiam dixisse in dicto Concilio sub Genesio, ex addita ad secundum Canonem eius Concilii antiqua lectione, habetur expellit. Ex quibus adeo ex predictis non tempus Concilii sub Genesio intelligere possit. Sed quod illud ipsum signatum his Comitiis habes in edito codice Valentianum IV. & Theodosio IV. & Valentianum IV. & Valentianus, qui Consulatum gelassit in Africa & Victorio, secundo anno Celestini Papa ab soluto, posuerunt Consules Valentianus & Theodosium, & loco IV. mons IV., posuerunt ut numeri notam. His de tempore eius Concilii accurate perspecti, & omnibus sibi probe contentientibus cognitis, intelligere possumus quid sit, quod primo loco Genesius tamquam vere Carthaginensis Episcopus ponitur, & secundum loco Aurelius recretur, quem hancque fuisse Primatum, primum que locum in omnibus tenuisse conset, minimum nihil aliud, quod dici possit, quam ipsum iam feno habet. Etiam hanc enim diu ante in aliis synodis Africanis seenit Aurelium invenies nuncupatum, refutis in Genevam omnis Episcopus, ut Valerium in Augustinum & ipsum Augustinum in Prudentium, & secundum idem Senerium Milieutino, id est Augustinus restitutus, sicq; secederunt Aurelius cum Genesio, honoris causa, concessa ab aliis ipsi prærogativa suffragii. At hanc iam pars de his, qua spcadunt ad Concilium Cartaginense viiimum, errore antem secundo loco possum, qua ratione nec terrum erit terrum, nec reliquia eo quo contentur ordine numeranda.

Rursum vero de recentis sub codem Concilio quinquaginta canonibus, hanc omnes in hac Synodo facili preuantur, sed diuersis aliis Concilii Carthaginensis: vt int. Calos ille, quo factorum librorum certus numerus definiatur, nam ex eiusdem canonis verbis exploratum fatus redditur, decretum illud esse in Concilio Cartaginensi tempore Bonifacij Papa habito. Sed & canones illi

speciantes ad continentiam clericorum, quoniam ea esse statuta apparent ex admonitione Siricij Romanorum Pontificis, ea de re scribentes ante decennium ad Episcopos Africanos post Consulatum Arcadij atque Bantonis, (qui est annus Domini recentissimus oculogelimus sextus) digna est exhumare fuisse aliquis alterius Cœcilij Carthaginensis co tempore post acceptas citudem Siricij Papæ litteras celebratis. Idemq; dicendum putamus de canone a illo, ne in Ecclesia communicelebrentur: quandoquidem ex fugitione sancti Augustini id scribentes ad Aurelium Episcopum Carthaginensem ante plures annos, cum creatus presbyter esset, Patribus definitum fuisse, non superius, cum de eiusdem Augustini facti presbyteratus ordinis initiatione egimus, dixisse meminimus. Haud enim verisimile est, cum alii post acceptas à Siricij Papa & ab Augustino presbytero litteras Concilia in Africa ab Aurelio Carthaginem Episcopo celebrata esse sciantur, de his agi post decennium esse dilatam. Cæterum quod ad canonom illum pertinet, quo decernitur Siricium Summum Pontificem confidendum esse, necnon Simplicianum Mediolanensem Episcopum: quod nec sic inuenire ad illud sequentis anni tempus Siricium peruenisse, nec ante praefentem annum Simplicianum sedere cœpisse, necessitate temporis cogimus affirmare, hoc anno, in hoc ipso Carthaginem Concilio ea esse decreta, sicut & alia complura.

Inter alia autem in eodem statuta Concilio, que ad ritum antiquum pertinent, elucidanda est canonis quinti sententia, quo ista de cœpta leguntur: *Item placuit, ut per solemnissimas Paschales dies sacramentum catechumeni non detur, nisi solitum sit. Quia si Fideles per illos dies sacramenta non mutant, ne catechumeni operet mutare, hæc ibi. Non est, quod qui errant labatur, ut dictum id existimat de sacramento Eucharistie: nulla enim de his lex sciendi sufficit, nam ne cognitione quidem quis concipere potuerit, ut nondum baptizatio Eucharistia imperatur debet. Quonamobrem per sacramentum nequam facra intelligenda est Eucharistia: nam & sequenti canonem cum de ea agitur, non a Ioh. ipsi nomine, quam Eucharistie exprimitur. Sed eâ voce Sacramenti generali significatio, quicquid mythicum est, accipitur, ut superius demonstratum est, cum de fermenti sacramento ad elucidationem complurium locos tertio tomo pluribus egimus. Quam ob causam existimo idem est quod ibi dicitur, non dum sacramentum catechumeni eo tempore quod Paschala fessa sim: ac si disixerit, Non sicut qui catechumeni inferioris fuerit ordinis, Competentes, vt sacramentum detur eis, hoc est, symbolum illud, quod quidem ab Africanis appellari consuevit fidei sacramentum: Sed tal tantum catechumeni inferioris ordinis imperiti solitum accipiunt: Nam & ipsi Fideles, baptizati scilicet, per dies illos Paschales sacramenta non mutant, nempe signa in baptismate suscepimus, vt plane doceat, non esse tunc tempus mutationis. S. Augustinus enim vocat saepè ipsum symbolum, sacramentum d, quod eo fidei sacramentum e, hoc est, fidic ipsa, continetur. Porro catechumeni, ipso exordio catechismi, tale ad salutem condiebantur, ut qui ritus tractant Ecclesiastices fastos docent, & ipsi de se S. Augustinus cum puer est, ut: Signabat tan signo Crucis eum, & condiebat eum sale. At de his fatis.*

Sed quid illud, quod in eodem Concilio his verbis à Patribus definitum esse legitur? Vt g' prima sedis Episcopus non appelletur Princeps sacerdotum, aut summus Sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum Primus sedis Episcopus, ita in omnibus antiquis scriptis exemplaribus legitur: verum & in Graecis redditis eiusdem Concilij Carthaginem universalis appellaretur: quasi Africana Ecclesia iurius fuerit, de Romana Ecclesia lanciare leges, & non magis Romana Ecclesia facultatis & viuis leges præscribere Ecclesiæ Afri-

cane. Quod ne longius petuo demonstretur exemplo, habebes à Siricij Papa epistolam ad Africanos conscripta Confiliata Arcadij & Bantonis, qua custodiū præcipit, quæ tūc in Romano Concilio fuerant constituta, appositio ad finē epistolæ anathematæ, his scilicet verbis: *Si quis sine inflatus mente carnis fuit, ab hac canonis ratione volebit evagari, gratia & a missione communione seclusum est.*

Sic igitur, sicut liquet ea nō esse verba canonis, sed Gratiani; ita etiam patens est non esse eadem à Gratiano indicata ad canonem illum veluti declarationem appendicem sed apposita ad sequentium rerum tractandarum epiphylum. At vero cur Romani Pontifices, Vniuersales interdum dici rennerint, opportunius suo loco dicendum: nīc autem in reddito canonis huius germano sēu versum. At primum quod pertinet ad voces ipsas: haud enim ipsa ad Ecclesia abiciebantur, tñrunt ut exoticæ atque profanae, quæ ex innumeris diuinæ Scripturæ locis sibi videntur auctoritatem: passim enim in vitroque repertis Testamento, Principe sacerdotum, & Summis Sacerdos, idemq; Maximus Pontifex. Nec quidem eadem, ut mendaces tituli, explodenda, vel ut quæ in Ecclesia Catholica non efflent viâ recepte: si quidem ut Episcopi, qui alii præfunt Episcopis, dicerentur Principes sacerdotum, Thæodus i in testimoniū adducit occumena Concilia Sardicensi & Chalcedonensi: quæ inquit *Exarchos provinciali non appellant Metropoliton Episcopos. Quod vero ad Summi Sacerdos, vel etiam Summi Pontificis vocem pertinet: communes fuisse eiusmodi titulos etiam Episcopis illis, quos nullus sub eis Episcopos, continget habere subiectos, sacerdotum Patronum & factorum Conciliariorum exemplis in Notis ad Romanum Martyrologium pluribus demonstrauimus, quæ hic reperire (quod rei argumentum expolcat) haud fistidio erit.*

Fuit (vt diximus) olim vetus ille vius in Ecclesia ut Episcopi omnes non Pontifices tantum dicerentur, sed Summi Pontifices, vel Summi Sacerdotes, eo quod Episcopatus summi sacerdotum dicerebantur. Unde S. Ambrosius ad Felicem Comensem Episcopum: *Sacredissimi, inquit, gubernacula summi sacerdotij, & Zosimus Papa in epistola ad Hesychium Episcopum Salomonitanum, de clericis per gradus singulos ad summum vique promouendo, ait: Iure inde summi Pontificatus locum fieri debet. & Gelaetus in epistola ad Episcopos Lucaniz, ab quo summo Pontifice, nempte suo Episcopo, vetat aethyrum vel diaconum quicquam facere. Firmant hac ipsa suis scriptis Gaudentius Episcopus Brixianus in sermone habito de sua ordinatione, Sidonius Apollinaris, & alijs, sed & suera Concilia: Nam in Concilio Aurelianensi primo in hac verba: *Cum auctor Deo in Aurelianense urbe fuerit Concilium summorum Antistitum congregatum, &c. & Agathensi ita: De Episcopis omnibus in summo sacerdotio conficiuntur, & Synodi Toletana exordio: Convenientibus nobis Hispaniarum, Galicieque Summi Pontificibus. Sunt & alia complura de his exemplis: sed haec plus facit. Verum quod & deliderat porrofides, & ipsi summe sollem poterat ad declarandum etiam cur iure Episcopi summi Sacerdotes dicendi essent: accipe de his ipsi S. Augustini p. qui huic, de qua agimus, Symmodo reperitur interfusile, ac pariter subcripsiisse, auctoritatem summa fide testatam: Quid, inquit, est Episcopus nisi primus presbyter, hoc est, Summus Sacerdos? denique non alter quam compresbyteros hic vocat & confundit fuisse. hac ipse: quibus peripice fatis intelligas, non sic prohibuisse Synodus Carthaginensis deo Episcopos, Summos Sacerdos, quafi tales non essent. Sed cur hoc dices. Audi quæ Theodosius codem in loco notat: Prohibita autem, inquit, sunt hec nomina ad tollendam arrogationem: Et propterea plures Patriarche & Antistitites, episcopi viles & humiles appellari in suis inscriptionibus. hæc ipse, ac iure quidemque cu quis non confidat, in quamplurimos errores precipitem ferri necesse sit.**

Sic igitur Africanos Episcopos in hoc Concilio vitare voluisse tamummodo nominum arrogantium, non autem potefatis & decentis tituli pati eosdem voluisse iacturam ex eo facile poteris intelligere, dum qui prima sedis essent Episcopi, idem noluerunt dici *Principes Episcoporum*, vel *Summi Sacerdotes*, cum vox illa prior communis esset omnibus Metropolitanis cuiusvis sedis Episcopis, post-

tior vero communis esset illis etiam Episcopis, qui Metro politano subditis essent Antifiti. Ceterum quod his omnibus maiis sibi sumnum illum voluerint tunc retinerti, quo superius ostiumque maxima potest significaretur, nempe ut primarum sedum Episcopi, idem *Primates*, appellarentur: hoc quidem nomine sine Episcopum Carthaginem *Primate Africæ*, sive Episcopum *Primate Mauritaniae*, itemque *Primate Numidie* ab eis appellatoeuse, immensa exempla suppetunt, quem quidem titulum longe preflare illi, quo dicerentur *Principes Episcoporum*, quoque nominarentur *Summi Sacerdotes*, quis non intelligit? Maiorem quidem hoc titulo non inueniri, quam ut quis *Primus* diceretur; accipe exemplum ex verbis Sirici Papæ in eadem epistola ad ipsos Africæ Episcopos scripta: quibus ait: *Ut extra confraternalia sedis Apofolicae, hor eis, primatis, nemo audeat ordinari, &c.* Sic igitur Apofolcarum secundum Episcoporum titulus est, ut *Primates* dicantur, quis maior hoc titulo dari potest Episcopis, præfertum illis qui Apostolicis Ecclesiæ minime prætent, ut Carthaginensi, & aliis diuinarum prouinciarum prime sedis Episcopis?

Sed cur nomen (inquires) *Principis* Episcoporum exhoruerunt, qui illo maius retinuerunt? Puto quidem ea ex causa, quod cum inter discipulos de primatu contentio facta est, Dominus eos regnigens haec inculeauit: *Principes a Gentibus dominantes eritis: non sis inter vos: vixim eis in Christiana prefatura nimis arrogans nomen Principi.* Sed & quod addiderit: *Quoniam vult inter vos major fieri, fit res minister, vocem illam veluti falsoam repudiam esse confundent;* Cum aliqui certò fit, Dominum noluisse his sententias confundi Ecclesiasticam Hierarchiam, sed potius mentis curare tumorem, & *Prefidum* amputare peribam. Quam enim studiosè curauerint Apofolici & Apofolici viri ex C. H. R. I. S. T. rinitiitum sartum rectumque custodi in Ecclesiæ hierarchicum ordinem, primo rōmo Annum & alias lapius pluribus demonstrauimus. At de his modo haec tenus: hanc tamen præter institutum in his immorari aliquando contingit: his enim elucidandi exordia Annalium tibi nostrum statutum obligavit, puto, memineris.

Quod rurum ad Concilium spectat: memoria quidem dignum illud tunc à Patribus lancitum b. est, ut quæ Episcopi vel quis clericus ex paupere ditione factus emifer ex bonis Ecclesiæ, eadem Ecclesiæ cederent, nec illa in quilibet quouscunq; transferendi eidem facultas esset. Cum enim redditus pace, Ecclesia vbiique bonus affueret, complures ex iis, qui eidem ministrabat, pietatem conuentientes in quælibet, tepeiente in eis fanfætatis virgo studio, vel cura pauperum frigesciente, colligendi diuitias tantummodo ardore flagrabant, agrum agro iungentes, & domum domui copulantes: hos plane lugillarum fætus Hieronymus, hos vt caueat admonet Nepotianum, cum ait: *Offere itaque, & repetens iterumque iterumque monere, ne effici clericius genus antea militiæ patet, id est ne incaſculi in Corfili quiescat in militia, nec plus habeat quam quando clericus esse capite;* & dicitur ibi: *Clerici d' eorum non proderunt eis. Nonnulli eum sunt datus manabat, quam fuerant casuari, & dericij possent opes sub Christo pauperes, quar sub locuplete & fallaci falso non habuerant: ut subprest corfili dantes, quos mundus emittit ante mundum, & paulo post: Negotiatorum clericus, & x. m. p. d. a. t. i. m. ex ignobis gloriosum, quist quendam pestifex, &c.* Hec igitur (ut utrūq; ingemineat Ecclesia, optime) à Patribus eminimodì lancitio canonis statutum est, ut Ecclesia ipsa fibi vindicet, que clericus ex rebus Ecclesiæ sona qua heret.

Sed & ad eiusmodi negotiatorum potius dicendorum quam eis eorum amaritum compescendam, cum segnores essent Episcopi legi vindices, & ipsi interdum eodem horro languerent: iure merito Catholica Ecclesia p[ri]scopis Romanis Antifiti, ad vendicandas eiusmodi bonis Ecclesiæ partas ac male congeffas opes, per proximam conuenit mittere exactores, quos nominant Colletoores. De querum importuna exactione cum multiverantur: hos facile vitabunt, & prudenter arte delu-

dent, qui bona Ecclesia, qua luxpetunt, non cōgregarunt, sed in pauperes erogarunt: Habitationes enim in terra & filiis genit, pauperes feliciter, clamorem non audiunt exactores. At de ciuidem Carthaginensis Concilij decretis haec facit, cum tamē complura alia ad disciplinam Ecclesiastici rite componendam ibidem à Patribus reperiantur cito decretis, & quorū nonnullis, aliis in locis, aliis oblatis occasi-
nibus, mentionem haberi contingeret.

Mis̄a est ab hac etiam Synodo ad Siricum Romanum Pontificem, necnō ad S. Simplicianum de baptizatis in infantia, de his, quæ ambigua videbantur, consultatio: ad ilium quidem, quod fecerit Catholicæ Ecclesiæ prædicto Episcopum atque doctorem: ad hunc autem ob regum totoque Christiano orbe spectataam scientiam, cuius nos ante meminisse sufficiat. Carterum Simplicianus bene conscientius quantus doctor esset in Africa Augustinus, data ad eum litteris de quibusdam perdifficilis divina Scriptura questionibus hominem pulsat: cum ille eis in debus consenitus libros fecit cummittit, ut invenerit eis censuram voluntate subfertere, dum ad calcem hæc habet: *Si sententiam de his operi tuum brevi summan, et regim am flagio, & duci sit verigana, faciunt ut non trahi. Sed de his fas.*

Quod rurum ad res regales Occidentalis Ecclesiæ pertinet: Honorus Imperator, hoc anno mensis Ianuarii ad Theodorum PP. rescriptum dedit, quo sanctis Ecclesiæ privilegiis à maioresibus datis voluit bene esse cōfutatum, illa literum sua autoritate confirmans his verbis: *Non nōnum aliqd presentis sanctio[nis] precipuum, quam illa, quæ olim videlicet induit, formans. Primita votis, que eadem reverentia religio obtinuit, maritatis sub pena etiam intermissione prohibentur, ut si q[uod]a, quæ Ecclesiæ obtemperant, h[ab]ent omnes Ecclesiæ beneficia perfringantur. Dat. prim. Kalend. Febr. Mediolani, C. A. & Attico Confidibus.* Ex his videlicet, datis omnibus Ecclesiæ prædictis volucile Imperatore excludi iehimaticos, & Donatites, & calos omnes extra Ecclesiæ septa vagantes.

Quod vero pertinet ad res Ecclesiasticas Orientales Ecclesiæ anni huius: Arcadius Imperator aduersus Apollinaris hereticos doctores Constantino polientes, quo prælegerentur ab urbe, ad Eutychianum Praefectum Prost. rescriptum dedit. Mira quadam procacia, iam a tempore, quo creatus est Nectarius Constantino politanus Episcopus, cum iam dicitur esset inde S. Greg. Nazianzenus, intrulerat in eam urbem eiusmodi hereticus, reclamante licet aëgide arius eos codem Gregorii Nazianzeni. Et quamvis Theodosii editio abire iussi fuerint, & alius denso rescriptu exaginatur eadem tamen urbe agere sunt inueniunt: aduersus quos hoc ipso anno Arcadius ista faxxit:

Dolores Apollinariorum tota matutitate precipuum ex editio[n]e caro nobis abcedere cunctatis Ita ut si obvenerit latroci abire neglexerit, secundus actus ut gladium habebit: et loca vel domus, quæ predictis congregantur, Fij[r]atione relictantur. Dat. Kalend. April. Conflantimp. Cæsar & Attico Confidibus.

Dederat haud pridem, idem Cœlibibus, aduersus magistratus ambientes, idem Arcadius Imp. eiusmodi fulmante dignum rescriptum:

Si quis ad illucrum Palati nostri ambicir sit dignitatem, atque ad eos honores accedere cunctatis, ita ut si obvenerit latroci abire neglexerit, secundus actus ut gladium habebit: et loca vel domus, quæ predictis congregantur, Fij[r]atione relictantur. Dat. Kalend. April. Conflantimp. Cæsar & Attico Confidibus.

Sed vnde adeo seuerus fancienda legi aduersus magistratus ambientes occasio: Cum occido Ruffino, summa reperit esse videatur apud Europium eunuchum, qui in eius locum succellerat, cuius opera & complures e magistratu detegi essent: alijs se in eorum loca malis quoque arbitris, singulisque: inter quos Bargas quidam fuit I. adiutorius, qui ex venditore factum est, prodigiosus arte eo progressus est, ut inter primos in Palatio militaret. sed præditionem & ipse patus a coniuge: merita penas dedit, hec apud Zolinum l. Ne igitur id genus hominum ex hoc inde.

I. IL
METRO-
P. 4. EPI-
SCOPI A-
FRICANI
PRIMVM
SIDI VEN-
DICA-
RVNT TI-
TIVM.
1. MARCO.
MARCUS.
LXXX 2.41

LIII.
Cœs. Car-
th. 2.1. 4.
ADVERSI-
CONGE-
RENTES
DIVITIAS
EX BONIS
ECCLESIA-
STICIS.
C. Etier 2.

d. Hær. 12.

LIV.
EXACTO-
RES SEY
COLLE-
CTORES
BENE IN-
STITUTI.

LX. inde in Imperatoris aulam irreperit, Arcadius eiusmodi cedictum aduersus ambitus crimen fuisse videtur.

Sed & aduersus Iudaos, qui, ut Christianorum gaudent immunitate, se fote Christianos simulabunt, ad Archelam Praefectum Praetorio ita idem Arcadius Imp. rescripsit:

Iudei, qui recte aliquo vel debito fatigati simulant se Christiane legi velle coniungit, ut ad Ecclesiastis confusentur vitare possit crimina, vel penderior debitorum; arcantur, nec ante suos capitans, quoniam debitis vniuersitate reddiderint, vel suos innocentes demonstratae portatis. Dat. XV. Kalen. Jul. Constantinop. Cesario & Attico Confusibus. Qualis namque esset horum temporum Iudeorum status a priorib. haud felicior, accipe a S. Ioanne Chrysostomo b. Hor. inquit, tempore Dei omnino vos repulsi: patet que vestes, i. demps Propheta & Patriarcha verum predixit. Intra vestra omnia considerant: exinde patria vestra excoffisis, & in diversa loca dispersi, atque in orbe terrarum ab Oriente ad extremam terram vos omnes & conueniunt & residet. At res nostra Christianorum in dies meos fuerint, crecent, & corroborantur, atque per omnes mundi angulos regnos & fiduci nostra proclavatio percutiat: nos Christus regit, & in nobis regnat, etia que pretiosam atque vitalem Crucem adoramus, & pro te lauro magni preiij tenemus, hunc scilicet.

Inferius Confusibus (inquit Socrates c.) quinto Kalend. Octobris Nocturnis Episcopus Constantinopolitanus diem obiit. Itaque flatum de Episcopo eligendo vehementer Laboratum est. Eius namque rei causa celebratus esse Concilium, & ex more conueniente Episcopos Constantinopolim, tradit Sozomenus d.: Itaque cum aliis ad manuarii quererent, de eaque re sepe Confusus invenitur: tandem vixit est, Ioannem Antiochiae presbyterum antuschia accerit. Nam de eo fama percrevit, quod ad descendit apud & in descendi facultate valde peritus erat. Quamobrem haec dum post Arcadius Imperator communis omnium suffragus, id est, cleri & populi, illam acserit. Et quo eius ordinatio plus habebat autoritatem, autem de Imperatoris mandato cum alijs consilares Episcopi, tunc Theophilus Episcopus Alexandrinus, qui omni studiis es innotuit, ut Ioannis famam laboreret, & Isidorum sive ipsius Ecclesie presbyterum ad alium Episcopatum euerberet. Hunc Isidorum Theophilus propterea carum habuit, quod ipsius causa presuncionem valde perculsum aliquando sivecepisset. Sed quidnam id fuerit, superius relatum est. Subdit his Socrates: